Universitätsbibliothek Wuppertal

Q. Horatii Flacci Epistolae Omnes, Qvae Extant

Horatius Flaccus, Quintus

Basilae, 1615

Epistola VI. Ad Numicium

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1477](#)

vertici ad perpendiculum, medium inter ortum & occasum.

d Jam saepius notata est haec ratio metonymia, ut Od. 1.1.2. Motum ex Metello Consule, ut eriam Epo. 13. Tu vina Torquato move Consule pressameo, ubi e Consule significatur tempus vini reconditi vel diffusi.

e Metaphora est a duris prelijs ad acerimum studium luminareque contentionem animorum in opibus non sine periculo saepius querendis notandam, est præterea sententiae figura, procatalepsis in occupanda Torquati objectione, qui dicere potuissest, non possum tibi, o Flacce, coenam condicere, quia oportet me ad causam Moschi cras agendum comparare. respondet Horatius Craftinus dies est nefastus propter natalitia Cæsaris. Itaq; potes, illa causa in alium diem rejecta

f Synecdoche est generis pro natali Cæsaris Augusti ac præterea metaphora, quia rei inanimæ datur sensus & motus, pro quo propriè dicendum est: illo die licet & fas est dormire in multum diei.

g Hoc est sumptum a sessionibus ordinum, vbi quialteri assidet, videtur ferè illi dignitate æquari. Non est mihi satis exploratum, an Græca παράστασις, παράστασις, αστέρας, αστέρας, αστέρας sic translatæ reperiuntur. Non esset alienum sumere etiam a perpetuo gracculorum comitatu: αει κονόδος παράστασις ιχνευτής, semper graculus assidet graculo, quod Aristot. l.8. Ethic. de amicitia usurpavit ex aliquo Poeta, ubi est τὸν loco τὸν Doricē.

h Meronymia est adjuncta pro, quid ebrius non designat? qui non est omnino made factus vino, planèque obrutus, sed potest occurritia in itinere pericula declinatione corporis devitare. pro hoc tropo interpretes hujus, aliorumque scriptorum notare solent abstractum esse pro concreto id est, ebrietas pro hominibus ebrijs ponitur, & figuram faciunt, quā sit oratio grandior, quum res accipiuntut pro personis: sed errant in distinctione tropicæ figuræ, & in tribuenda Grammaticæ facultate grandiorem efficiendi orationem: quam efficiunt haec tria partim materia dignitas, de-

qua statuimus agere, partim ornamenta eloquutionis, partim argumentorum pondera, quib' res enūtiātur.

i Hoc quoque est translatum a choragis ludorum, & designatoribus funebrium pomparum, qui populo semper student nova spectacula exhibere, quemadmodum sumitur in Adelphis Act. 1. Sc. 12. vbi Demea queritur de depravatione Aeschini filii sui: Nam, inquit, quæ antehac facta sunt, omitto, modò quid designavit. pro, quantum facinus novum admisit: O qu' il factus une grande meschamete tout de nouveau & freschement.

k Metonymia subjecti, pro largiori copia vini hausti & plenis poculis & pluribus. Hic præter quam quod in te, tibi πολλὰ cernitur, πετούμενος etiam observanda est in te subjecti pro adjuncta effigie corporis objecta: unde rursus appetet synecdoche integræ pro membro visorio in tibi.

l Simili metaphorâ vñus est Sat. 8. lib. 2. Quos Macenas adduxerat, umbras, ut ibi notatum est.

m Metonymia est subjecti, pro, convivæ nimis angustæ & arctæ discubentes exprimunt ex hirsutis alis gravem hircum. Quare laxissima debet esse epulatis accubatio, ne tam tater odor sentiatur. Hic quum sint verba transumpta, cur non dicet aliquis, statuis ibidem πετάλη, moneo percontatorem pro responsō, vt notatas revisat in Oden 6. lib. 1. ac principiū in Rhetor.

ad vocem Stomachum: recta enim propria horum

verborum analysis sic erit. sed convivæ nimis arctæ

discubentes exprimit foetidum odorem. Gallicè

Ils sentent le bouquin & rendront mauvais odeur.

Ex his sanè perspicimus hanc Horatii sodalitatem non e nobilioribus ac diutoribus constitutam: qui solebant ante cænam privatis balneis se lavare, ac inde loti accumbere: vnde non fuit pertimescenda illa τῶν παράστασις: sed ex artificibus & tenuioribus, qui veniebant illoti ad cænam soleisque & locis distractis discubebant, ut facilitate solitum legimus in Plaut. & Terent. vnde Nasidienus Sat. 8. surgens ex accubatione epulari, dicitur poposcisse soleas sub finem lib. 2.

EPISTOLA VI. AD NUMICIVM.

Theticum.

Quod ei vacandum sit omni perturbatione, qui volet vivere beatè.

N Il admirari propè res est una, Numici, Solāg, quæ possit facere & servare beatum. Hunc a Solem & stellas, & decadentia certis

Tempora momentis, sunt, qui somidine nullā
b Imbuti spectent. Quid censes munera terræ?
Quid maris extremos Arabas dirantis & Indos,
Ludrica quid: plausus, & amici dona Quiritis?
Quod spectanda modo, quo sensu credis & ore?
c Qui timet his adversa, ferè miratur eodem,
Quo cupiens, pacto: pavore est utrique molestus:
Improvisa simul species exterret utrumque.
d Gaudeat, an doleat, & cupiat, metuatne: quid adగ rem.

Si, quicquid vidit melius pejusve suāspē,
Defixis oculis animog, & corpore h torpet?
e Insani sapiens nomen ferat & equus imqui,
Ultrā quam satis est, virtutem si petat ipsam,
f In nunc, argentū & marmor vetus, erāg, & artes &
Suspice cum gemmis, k Tyrios mirare colores.
Gaudet, quod spectant oculi te mille loquentem,

45 Gnavus manè forum, & vespertinus pete tectum:
Ne plus frumenti dot alibus emet at agris,

Mucius: indignum, quod sit pejoribus ortus.

Hic tibi sit potius, quam tu miserabilis illi

50 7. Quicquid sub terra est, in apricum proferet & tas:

Defodiet, condētque nitentia: quum bene-notum

m Porticus Agrippa, & viate confexerit Appi,

Ire tamen restat, Numa quod devenit & Ancus.

8. Si latus aut renes morbo tentantur acuto,

Quare fugam morbi: n Vis rectè vivere? quis non

Si virtus hoc una potest dare, fortis omisſis

o Hoc age deliciis. 9 Virtutum verba p putas, ut

Lucum ligna: q avene portus occupet alter,

Ne Cybiratica, ne Bithina negotia perdas.

i Mille talenta rotundentur, totidem altera: porrè

Tertia succedant, & que pars quadret acervum.

Scilicet uxorem cum dote fidemque, & amicos

Et genus & formam regina pecunia donat:

Ac bene nummatum decorat. Suadela Venusque

10. Mancipiis locuples eget aris u Cappadocurex.

Nefueria

Nefueris hic tu. Chlamydes Lucullus, ut ajunt,
Si posset centum scenæ præbere rogatus,
Qui possum tot ait: tamen & queram, & quod
habebo,
Mittam: post paullò scribit sibi millia quinque
Esse domi Chlamydum: partem, vel tolleret om-
nes.
Exilis domus est, ubi non & multa supersunt,
Et dominum fallunt, & prosunt furibus. Ergo
Sires sol apoteſt facere & servare beatum,
Hoc primus repetas opus: hoc postremus omittas.
Si fortunatum species & gratia prestat,
Mercemur servum, qui dicit et nominat, levum
Qui b̄b̄ fodiat latus, & cogat trans pondera dex-
tram
Porrigere. Hic multum in Fabia valet: ille Velina:

Cui libet hic fasces dabit, eripietque curule,
Cui volet, importunus cebur. Frater, pater, adde,
Ut cuīg, est etas, ita quēmg, facetus adopta.
Si bene qui canat, bene vivit: lucet, camus,
Quō ducit gula: pīcemur, venemur, ut olim
Gargilius qui manē plagas, venabula, servos,
Differtum transire forum populūm, jubebat:
Unus ut e multis populo spēt ante referret
Emtum mulus aprum: crude tumidū lavemur,
Quid deceat, quid non, oblii, i Cerite cera
Digni. ffremigium vītiosum Ithacensis Ulysses,
Cui potior patria fuit interdicta voluptas.
Si (Minnērmas uti censet) sine amore jocissq.,
Nilest jucundum: vivas in amore jocissq.,
Vive, vale: si quid novisti rectius istis,
Candidus imperti: si non, his utere mecum.

Analysis Dialectica.

Hoc quidē certè Theticum Stoicum est, sic tamen, ut ab Epicureis etiam usurpatum videamus. I. Lucr. ad confirmandam ipsorum impietatem: nihil omnino admirandum est:
Nam bene quididi cōrē Deos securum agere avum,
Si tamen intercā mirantur, quā ratione
Quę geri possunt, p̄s̄ertim rebus in illis,
Quę supra caput etherijs cernuntur in crīs,
Rursus in antiquas referuntur religiones.
Sed illud in optatione magis versatur, quam in effectione verāq; humanarum affectionum vacuitate: quod ut Agellius scribit li. 19. cap. 12. ē disputatione cuiusdā Herodis Attici virti consularis: nūlū usquam homo, qui secundum naturam sentiret & saperet, affectionibus animi, que τάλη appellat, aegritudinis, cupiditatis, timoromoris, irae, voluptatis carere & vacare totus posset, i. aēmōnē esse posset, ubi melius legendū putarem affectionibus animi, aegritudine, cupiditate. Talis autem Apathia, quam vocem post Agel. usurpo Latine. difficultatem animat verit Plut. de audiendo poemate: οὐδὲν οὐδὲν, οὐδὲν εἰσιν αἴσθηται εἰπόντων. ταῦτα δέ, ἀνθρώποις καὶ θηρίοις. Ne Deos quidem ipsoz quām in fortē & conditionē humanam inciderunt, perturbationib; & peccatis carere. Senec. valde laborat in explicatione hujus vocis aēmōnia, cum scribit ad Lucil. in ambiguitatem incidentum, si exprimere aēmōnia vno verbo scitē voluerimus, & impatientiam dicere, vel animum impatientem, tum enim significaremus eum qui nihil aut velit, aut nolit ferre, quod homini Stoico vertitur vitio. Sed latius est est dicere animum invulnerabilem qui sentit quidem in commodum, sed illud constanter vincit, Itaq; nobis entendum est, ut his perturbationib; quas in vita hominum stultitia, quasi furias, emitit atque incitat, omnibus viribus, atq; opib. repugnemus, si volumus hoc, quoddatū est vitæ, tranquillæ, placideq; traducere: quam pugnandi rationem contraria furiosos animi motus, dum Horatius parat Numiciū docere, videtur homines in duo tribuere genera; vnu, quod nulla cuiusquam rei capiat admiratio. Usipet autem idem contra illam Democriti τὸν ἀσυμβατανοπερε celebratam in libello Plutarchi περὶ ἀντίκειν atq; præterea illud a Pythagora dici solitum, ex studiis sapientiæ se lucrum hoc fecisse, quod nihil amplius admiretur. Ita de scribit Aristoteles τὸν μηγαλόφυχον lib. 4. Ethic. ad Nicomachum, qui nihil grande atq; amplum ducat, οὐδὲ διαφανεῖ. διὰ τὴν γῆραν τὸν οὐδὲν, neq; admirator est. nihil enim magnum est in ipsius animo, quod, ut nouum, amplū, & in auditum, admiretur & suscipiat, no-

ster vates horum, quos videt lector hīc nominatos, sententiam absque dubio sequutus est accuratē & copiosē. hic magnanimus etiam Grēcē dicitur ἀνδρis, ut Plinius tradit lib. 7. cap. 20. Quosdam sapientiæ sectatores torritate quadam naturæ durā & inflexibili præditos, humanis affectibus caruisse, qui & ipsi ἀνδρες nominantur: non omnem tamen admirationem Aristoteles ipse improbat, quem eandem statuerit hominibus causam & principium illius Philosophiæ percipiendæ, quæ in meteorologicis perspicendiis veritatur. Tam enim certum est, quām quod certissimum, homines vbi admirati fuissent certos partim ac definitos siderem & planetarum cursus, partim stata totius anni tempora & varietates, multaq; id genus alia, causas, quibus eorum quodq; efficeretur, accerrimo studio quæsivisse. Ejuscmodi origo Philosophiæ exstitit, quām tamen magnus contempsus, magna invidia post tractationem consequuta est. Qui enim tractationi rerum sublimium se dediderunt, cum ignomina & dedecore postea audierunt μετεωρόλογοι. I. de rebus sublimioribus nugantes blaterones, qualis audivit Thales ab anu quadam ipsum conspicata in foveam delapsum, dum totus erat in contemplatione corporum cœlestium, & hoc Pacuvij ridiculo usa, Quod ante pedes est, nemo spectat, celi scrutatur plagas.
Huc accedit, quod parum religiosi haberentur, qui cureosē, anxięque pervestigarent, quæ deus occulitora esse statuisser; Ideoq; sapienter Socrates usurpabat sape vulgatum illud, Quę supra nos, nihil ad nos. Ex illo autem genere τὸν ἀνθρώπον vester est. sapiens plane parti animi participi rationis & intellectus obsequens, quod Grēci dicunt τελεύτην τῷ τύπῳ φύσεως, νοῦ λογικοῦ. alterum, quod facile obstupefit quarumlibet rerum admiratione, quam ab ignorantia profici sci quisque ex loratum in se potest habere aut cognoscere et stultitia veterum Romanorum, qui majestatem & felicitatem imperij Romani adeo sunt admirati, ut illud augustum, sanctum, sacro sanctum, immortale omnes prædicaret, ac Poetæ præcipue, qui rectores illius loco Deorum haberent & venerarentur, vt facilè hīc passim cernas. Cujus quidē generis est stultus partem ejusdem animi experte rationis, & affectib. obnoxia sequens, qui etiā Grēcē dicitur, τὸν αὐτῆς ἀλογούντα μηδεὶς εποιεῖ. Prior aut gen' octo primis versib' declaratur ex adjuctis sic dispositis & judicatis: Qui nō movetur admirabilitate rerū cœlestium, permanet in vita beatue: sapiens non afficitur ilorum admiratione: vivit ergo beatu. Propositio est primo disticho. Assumptio autem ad hæc verba, sunt quidem & illustratæ

Pulvis & umbras curus.

2. Prosylogismus est summationis a collatione minorum: *Si res celestes nihil habent admirationis, quum incurruunt in sensus sapientis; tanto minùs res terrestres, & mari ex ultimus terrae partibus adveniunt: hæc quoque ratio enunciatur quadam distributione rerum quæ vindicantur stultis admirabiles, ex aliis elementis suppeditatum.*
3. Alterum quoque genus describitur primùm ex adjunctis, quod terre sterilitate, mercium naufragio, dolore 10 & ropula graviter percellat: deinde parium collatione: *quod æquali perturbatione afficiatur timidus atque cupidus: utriusq[ue] enim mens loco moveatur: ille ne metu mali impendens angatur.*
4. Pergit in demonstranda timidi & cupidi æquali admiratione, quod facit e principe perturbationum distributione, dum docet, *utrumque eodem moveri modo, sive letitiam, sive libidine, sive metu, sive ægritudine moveatur. Sic enim Cic. lib. 3. Tusc. post inventam voluptatis & doloris originem & causam scribit. Est 20* *Est igitur causa omnis in opinione; nec verò ægritudinis solū, sed etiam reliquarum omnium perturbationum, quæ sunt genere quatuor, partibus plures. Nam quum omnis perturbatio sit vnum motus, vel rationis expers, vel rationem aspernans, vel rationi non obediens, isque 25 motus aut boni aut mali opinione citetur, bisariam quatuor perturbationes equaliter distributæ sunt. Nam due sunt ex opinione boni, quarum altera voluptas gestiens, id est, preter modum elata letitia opinione præsentis aliquis magni boni: altera vel cupiditas recte, vel libido dici potest, quæ est immoderata appetitio opiniati alicuius magni boni, rationi non obtemperans. Ergo hec duo genera, voluptas gestiens & libido bonorum opinione turbantur, ut duo reliqua, metus & ægritudo malorum. Nam metus est opinio magni mali impendens, & ægritudo est opinio talis malis, ut in eo rectum videatur esse angi.*
5. Adeandem spectat æqualitatem timidi & cupidi docendam, hæc collatio majorum: *Immoderata appetitio virtutis, quæ est res omnium carissima, laudabilissima, sic numeratur in perturbationibus, ut, qui illam ultrò, quam satis est, expetuerit, quum prius saperet, & æquis esset, insanus habeatur postea & inquis: illa enim cernitur in mediocritate, quæ immodicæ ipsius appetitione detruditur in alterum extremorum vitiolum. Cercè quicunque certa sp[ecie] capi munera terra, Arabum gætas & honores, nomen inani merentur, æqualique insaniam moveatur, arque is, qui eorundem privatione terretur, quia illa fortunæ bona longè postponenda essent ipsi virtuti, quæ cum non sint immodicæ expetenda, multo sane minus debent expeti divitiae & honores.*
7. Efficit ex superioribus argumentis: *stultum admiratorem divitiarum, honorum, & voluptatum, & studiorum pleonexiæ insaniare: sed hæc complexio dilatatur rursus primum distributione quadam rerum expetendarum per dissimulationem repetita. Deinde Pleonectes describitur è fine & duplice comparatione: quod ipsi omnii industria, ratione, & operâ sit elaborandum, ne ab inferioribus se generis splendore, divitiarum multitudine, honore superere.*
7. Hic primum noster Pleonectes a cupiditate deterretur instabili & alterna divitiarum conditione: deinde loco diversorum: *quod licet ipsius nomen sit celebre, illi tamen sit moriendum: quæ pars consequens enunciatur parium collatione: quod illi perinde sit obeundum, atque summis quibusque ac celeberrimiis regibus. Eadem sententia tractata est Od. 7. l. 4. sed collatione dissimilium:*
- Damna tamen celeres reparant cœlestia Lunæ.*
- Nos ubi decidimus,*
- Quod p[ro]m[ptu]r Aeneas, quod Tullius dives & Ancus,*
8. Prætermisso divitiarum & honorū studio, cohortatio est ad studiū virtutis, vbi ego & quidā alij existimavimus primos sex versus *et tu oīneis* specie tamen differente, pronūciando: sed mihi separatim ab illis p[ro]déra verborum subtiliori trutinā examinantivit illud ni mentē, de quo ipse in præfatione hujus commentationis jam præmonueram, cræbras esse in hoc Poëta ellipses syndesmorū, & partium Logicarum, ut hic ante, *virtutum* verba puta, supplenda est meo judicio discretiva sed, aut ejusdem facultatis alia: tum certe perspicuum erit, sententiam cuiusque axiomatis & locodiversorum erutam, hōcque modo Pleonectæ pronunciandam a consulente Poëta: *S: tue Pleuritide aut e Nephritis, morbis acutissimis laboras, maturè fac his medicinam: si tu quoque disiderio vite beatoris teneris, confer te totum in studium virtutis, eaque involve te adversis omnem Fortune temeritatem: sed si tu contraria putas illam exiguarum esse virium, ut vi facile possit labefactari, per metib[us] illeat rem quocunque modo facere vel te perditum ire. Sitamen, Lector, prior pars diuine sortim, quæ constat et duob. axiomatis, ita *ovine nos* consideranda esset ut par studium, aut similis opera in adiectione virtutis, atque in recuperatione sanitatis, poneatur, certe posset illa rationem vtrivsvis comparati habere.*
9. Hæc quoque diversorum posterior pars illustratur similitudine: *ut prophanus homo putat lucum esse tantum cædum, nec ulli numini sacrum: sic Pleonectes arbitratur virtutem tantum versari in verbis disputationum scholasticarum speciosis sine ullo rei momento. Quod hic dicitur de virtute, Scnec. dicit epist. 16. de moral. Philos. quodea non sit artificium populare, nec ostentationi paratum, non in verbis, sed in rebus situm &c. vide plura Sat. 3. lib. 1. Illud autem de humana felicitate in re familiari amplificanda confirmatur multiplici fine ac efficiente solâ & absolutâ ad verba: Scilicet uxorem, &c. pecunia ingens coæcta primum domino suo uxorem dotatissimam, fidem, amicos: deinde nobilitatem & splendorem, formæ dignitatem, felicitatem denique compareat: eundemque honorifice a Diis nuptialibus accipiat. Hic Poëta facit pecuniam mundanæ felicitatis solam caussam, sed Martial. lib. 10. plures vitæ beatæ colligit caussas alias,*
- Vitam quæ faciunt beatorem,*
- Iucundissime Martialis, hec sunt,*
- Res non parta labore, sed relicta,*
- Non ingratus ager, focus perennis. &c.*
- Hoc autem conjugium, quod vel opibus, vel generis splendore, vel formæ venustate conciliatur non est cōstantis & stabile, sed amor, qui prius videbatur certus, facile in odium vertitur, de quo sic Satyricus Juvenalis:
- Si verum excentias, facies, non uxor amatur:*
- Tres rugæ subeant, & se cutis arida laxet,*
- Fiant obscuri dentes, oculiq[ue] minores,*
- Collige sarcinulas, dicit libertus, & exit*
- Jam gravis es nobis, &c.*
- non est igitur ducenda vxor nomine opum, formæ & cognitionis, sed delectuejus quam velis amare. Id est judicandum de nobilitate divitij parta, quæ tantiutanto insuevit esse dedecori sic nobilitatis, ut jā in Proverbiū abierit *procerus ē in basi uile, nobilis es ac generosus excru- mena.* quod sic nobilitatus plerumq[ue] inolertia legerat, quā qui prædicatur imaginibus majorum, simul & propria virtute decoratus.
10. Noster pleonectes, qui putat divitias plus valere ad beatam vitam, quam virtutem, impellitur magis ficto consilio, quam vero ad pecuniam congregandam, idque dissimilitudine, *ut redundantium*
- Luculli,

In sextam Epistolam.

58

Luculli, non egestatem regis Cappadocum, imitetur.

11. Poeta ex opinione Pleonectæ, qui felicitatem vitæ collocat in divitiis, honoribus, gratia, & lautis conviviis, subiicit nobis velut sub aspectum acerrima studia, quæ conferre solent stuti harum rerum admiratores in hac Fortunæ ludibria. & vita humanæ tormenta, quæ facile cognoscuntur e descriptione nomenclatoris servi, ubi obiter Satyricæ & per similitudinem perstringit Gargium gloriosum venatorem, qui, quod carè in foto emebat, id le venando quæfisse prædicat.

12. Concludit e similibus & testimonio Mimnermi Poetæ: captos admiratione d. v. tiarum, honorum, voluptatis, amoris, cum ignominia & dedecore tandem perituros, non secus atque socios Ulyssis, qui maluerunt libidini & intemperantie servire, & mores ferinos induere, quam rationi obtemperantes in patriam honeste redire. Audiatur hic contra hos perditos hominum mores Aristoteles li. 1. cap. 8 Ethicæ, qui, ut demonstraret, ubi beatitudo hominis esset collocanda in possessione an in usu in habitu ne, an in actione: id primum facit dissimilitudine habitus & actionis: illam feicitatem removet ab habitu: quod sèpè contingit, ut hic nihil præclarum gerat: qualis est in dormiente & otioso: unde beatitudo videtur ponenda in virtute & actuosa, sicut deinde similibus firmatur, quorum protalis diversis enunciatur: ut in Olympis non qui formâ & viribus præstant aliis, sed qui strenue certant & vincunt, coronantur: sic qui rectè faciunt; ea consequuntur, quæ in vita putantur bona & honesta, cuiusmodi proponit puerorum ñænia, quæ regnum rectè-faciens offert, & in his sic illi exigent vitam jucunde, ut in se posita pu-

tent omnia. Est autem pulcherrima Basili Magni exhortatio ad adolescentes, quod modo ex Gentilium doctrinis proficiant, valde præsenti Epistolæ accommodata, cuius hæc est interpretatio. Nec miremini Iuvenes, si ad Magistros assidue vobis cunctibus, & liberos, quos veterum probatissimi reliquerunt, evoluentibus aliquid ex me invenisse utilius affirmaverim. Nam talibus viris, quibus operam datis, moneo ne vestras sententias, velut anchoras navigij omnino firmas tradatis, sed quæ tantum ex his utilia fuerunt consecutari, reliquæ nihil pro futura resipuerent malitia. Quæ sunt igitur hac, & quomodo discernenda, hoc plane docebo. Hinc ea sument exordiū, o Iuvenes, ut nihil esse in vita humana existimus admirandum, aut omnino bonum putemus, aut nominemus, quod hic finem quandoque sit habiturum. Quam ob rem nec Progenitorum claritatem, nec corporis robur, aut pulcritudinem, aut magnitudinem, non ex hominibus honores, non regnum ipsum, non denique quodcumque quis dixerit rerum humanarum magnum, nec voto quidem digna judicemus, aut ea possidentes aliquo modo admiremur, verum spe longius procedamus & ad alterius vite preparationem cuncta dirigamus. Quæ igitur ad futuram faciunt vitam, hec etiam nos amare & prosequi totis viribus, nihil verò profutura totis viribus despicer oportere dicimus. &c.

13. Monet ad extremum e majorum collatione Numinicium: si qua habuerit precepta & instituta Philosophie, ad quorum normam melius possent mores hominum effigi & conformari, eo animi candore impetrat alijs, quo sunt ab Horatio hec cum ipso communicata.

Explicatio Grammatica.

Nihil admirari.] Græcè, οὐδὲ θαυμάζειν, οὐδὲ ἀγαθόν. μὴ τε θαυμάζειν, impavidum esse, vel aliter, οὐδὲ οὐτε θαυμάζειν μίτε ρεκούντε πάσθεις εἶναι, καὶ δικτυάντων. Nullare, sive bona sive mala commoveri, intrepidum & impavidum, vel denique, unde quia inservit λαζαρέdu si οὐ μόνον τὸν ἐκβάταν. nullo mentis errore cuiusvis eventi causâ corripi, quod Plutarcl. de audien. Poet. scribit e philosophia hauriendum esse, ἵν φιλοσοφίας, ἐπονος, αὐτοῦ περιγραφα τὸ μηδὲ θαυμάζειν hoc ex studio Philosophie consequuntur, ut nihil admiraretur, & ob id vivere tranquille & beate. Admirationis autem causa est in rebus novis, insolentibus, hyperbolicis, ferè vel cum dolore, vel cum gaudio conjunctis, quibus vult Horatius suum, quem singt, beatum esse vacuum, Qui ut scribit Senec. epist. 41. sit interruttus periculis, intactus cupiditatib. inter adversafelix, in mediis tempestatib. placidus, &c. Ita Cic. l. 2. de Off. scribit, neminem justum esse posse, qui mortem, dolorem, exsulium, egestatem timet: sed Aristot. rectius docet li. 2. Ethic, tales, animi motus esse naturales, & alibi, illum non esse fortis, qui nisi timeat. Ita enim lapis est fortis, & inanimata omnia: quod est absurdissimum. In verbo autom admirari puto vim meandrem inesse, quam Donat. in And. Act. 4. sc. 2. v. II. personas tibi adjuro Deos, attribuit τὸ admirabiliter inde flexo ad, inquit, auctiva particula est, ut admirabiliter, valde mirabiliter, & adverto. & hoc super rest amissâ fide, ut adjurandum sit. Adde huc, quod idem interpres annotat in Eunuch. Act. 2. sc. 2. ver. 19. eorum ingenia admiror simul, plus, ait, intulit, quam si laudo, dixisset. Ibi quoque in Ad. l. Act. 3. sc. 3. v. 20. mira sunt illa, quæ vehementer pavasunt: & id admirari prohorere, & reprehendere possum est: quod accidit his, quæ comprehendi nequeunt.

35 Nulla formidine.] Hæc perturbatio definitur a Cic. 4. Tusc. quæst: metus permanens, sors diuina, quod, qui eo percellitur, δε δοκεῖται ἡγεμονία φέσεται, semper timet.

40 Quid maris munera.] Turneb. mavult hinc gemmas & vñiones intelligi, quæ plurimi siebant ex India & Arabia adiecta, quām aromata earundem regionum: quod ipsi videbantur pretiosi lapilli potius divitiae maris, quam cuiusquam aliis loci.

Arabas.] De hi. lege l. 16 Strab. ut de Indis ejusdem lib. 5.

45 Ludicra.] Ludi significantur, ut per plausus, publicæ congratulations, & favor spectantium. Hic autem ab antecedenti repetendum est: quo vultu & sensu & affectu censes munera maris ditantis Arabas & Indos spectari ab his, qui spectaculo rerum cœlestium minime turbantur?

His adversa.] Ut sterilitatem terræ, naufragia in mari, explosiones & sibilos theatrales, repulsas petitorum honorum, tenuem censem & similia.

55 Pavor.] Definitur pavor Tuscul. 4. metus mentem locomovens, qualis est Græci νέονος ή ηνταντζι:

56 Improvisa species.] Ex his intelligenda sunt insperata rerum eventa, adverfa, vel secunda, qualis est turpis repulsa consequentibus honores & opulentia metuentibus paupertatem, & hac dicuntur ex opinione Cyrenaicorum, qui censebant non omni malo ægritudinem effici, sed insperato, nec opinato malo: quod omnia repentina essent graviora. Contrà multum posset præficio animi & præparatio ad minuendum dolorem. Epicuri autem sententia erat alia, qui censeret necesse esse, ut omnes in ægritudine essent, qui se in malis esse arbitrarentur, sive illa aut provia aut spectata sint, si ve inveteraverint. Nam neque vetustate minui mala, nec

Lubri primi.

50

nec fieri præmeditata leviora : stultamque etiam esse
meditationem futuri mali aut fortassis, ne futuri qui-
dem. Satis esse odiosum malum omne, quum venisset.
Qui autem semper cogitaret accedere posse aliquid
adversi, ei fieri sempiternum malum. Si vero ne futu-
rum quidem sit, frustra suscipi voluntariam miseriam.
ita semper angit aut accipiendo, aut cogitando malo.
Reliquam disputationem lege l.3. Tusc: improvisam
autem speciem Epicteti dixit *την φαντασίαν* καὶ τὸ φαντό-
νον, *διαφάνων*.

Hinc metuunt capiuntque: dolent, gaudent, q.³
quem quidem versum puto aliunde sumtum, considerat utriusque Poetæ convenientia in hac perturbationum oppositione: cui non est dissimilis illa Terentii Act. 2. Scen. 3. vers. 12. Eunu. de Chæro, quem sic Parmeno alloquitur: *quid tu es tristis, quidve alacris:* quæ sententia dicitur, ut censem Donatus de homine perturbato & incerti vultus, qualis amator Chærea erat tristis metu amissæ amicæ latus spe recuperandæ. Quod autem *alacris* sonet rō *latus*, arguit ipsius etymum: dicitur enim quasi *ādans*, à vacuitate lacrymarum. Ascon. tamè Pædianus vult dici quasi acer alis, id est festinus: alii denique ab integritate membrorum, quasi minimè laceratus: undè transfertur ad animum *lætitia* exsultantem.

Defixis oculis.] Quod Græci dicunt λείψων βλέπειν
et π. lapideis oculus intuens aliquid, vel instar saxi vel
ἀστραφθυντί βλέπειν immotis oculis & inconvenientibus
insufficiens, quemadmodum per nomen loquitur Ari-
stoph. in Equit. Εἰς τούς εἰς ἀστραφθυντούς, quod Scho-
liaст. interpretatur αἰτεῖς εἰς τούς βλέψαι μὴ μόνον τοῖς ὅρ-
θαις, intentis me inspice oculus nec illos mutando agita,
nec alio demovē.

*Torpet.] Quod Græcè dicitur ναρκη, τετ' εστιν, ἀκμή-
τως ἐχει ή γινεται βασις η δυονιντος την μεν φυχην, το δέ σω-
υα, stupore animi & corporis corripitur: quod arguit
animum in acerrima & attentissima defixum & ver-
fantem cogitatione. de tali gestu revise notas Gram.
in Oden. s. lib. 3. ad versum,*

Torvus humi posuisse vultum.
è scholijs Eustathii in Homerum, & Servii in Virgili-
um. Hunc antem locum Galli interpretantur: Il de-
muere ront fiche de grand ebabsement qui la. Quicquid
vel aduersi vel secundi animadvertisit præter spem sibi
contigisse: soit bien, soit mal, qu' il voit lui estre eschen-
tronc son attente.

*Nomen ferat.] Cognominetur insanus & iniquus
I, minus] Similis erit deinceps simulata Licentia,
& permisso quid agendi epistola 2.lib. 2.I. nunc & ver-
sus tecum meditare canoros ex antecedentibus argu-
mentis malè ab altero ex animatis ut hæc collecta.*

Gaudet] Gaudet quod maxima hominum frequentiam tuam eloquentiam in foro miretur, & ibi totum diem consume in pleonexia & gloria quærenda, ne, qui sunt te generis & Scientiæ commendatione inferiores, tibi videantur honore & amplificatione rei familiaris admirabiles: quod certè tibi non potest evenire sine tuo dedecore, qui illos longè antecellis majorum splendore.

Indignum.] Elliptica profecta est, & ob id concisa oratio, quæ sic expleri videtur: Indignum tibi fuerit, quum Mutius natus sit ab oscurioribus parentibus & & tenuioribus, ut hic sit tibi potius mirabilis, quam tu illi magnitudine divitiarum, & honorum dignitate. Hæc autem dicuntut à Poeta, ut præoccupet Pleonætarum cogitationes & deliberationes, quas facerè ille intidet.

Quicquid subter.] Muretus verè monuit hunc lo-

'cum ex Ajace flagel. Sophoclis translatum, ἀ πάνθ
μαρκος καγειθυντος χειος, φειτ' ἀδηλα, καὶ φανέντα κρύπτε-
ται. omnia longum & immensum tempus edit in Incen-
obscura, & clara occultat.

Porticus Agrippae.] De operibus Agrippæ mirabilibus vide multis in locis Plinium. Ille autem suum nomen tulit ab ægro ac difficiili partu, quod contra naturam nascens processerit in pedes, ut Numa *πόδας* & Ancus *πόδας αγρινοῦ*, ille à legibus, hic ab inservitu curvo cubito tradiderunt.

Numa.] De hoc rege Rom. secundo lege T. Livium lib. i. & Florum lib. etiam i. sicut de Anco rege eorumdem quarto Martio, qui fuit nepos Pompilii ex filia De cuius bonitate dictum est Od. 28. lib. i. è lib. 3. Lucretii.

Si latus.] Quod Graece dicitur, εἰ μέν πλάτες, νέφος
δὲ πλάτονται, οὐ ἐπιείσθιαν ὅξειαν νόσον, οὐ τὸν νοσήματον ὁ
ζευς ἐνοχλεύει τοι si latus et renes acri morbo jactentur
afficiantur, ut hic ipse Sat. 3. lib. 2. loquitur Sic. Cic.
loquitur 4. Tuscul. illud animorum corporumq; d; simili-
le est, quod animi valentes morbo tentari non possunt: cor-
pora possunt.

Renes,] Qui censem renes dici, quasi rivos spermati-
tis *μεχεῖμον* ad notationem vocis accedunt. Ren enim
nuquam in pectori, unde fortassis etiam ritus, ut & *νεφρός*, ren-
quod more nubis fluat: sed graviter errant in adjunc-
tione spermatis: quia *πόροι τηρεματικοὶ* sunt duæ arteriæ
totidemque venæ in testes demissæ, è venâ cava & ar-
teria magna, sed *γυντῆρες* sunt duo meatus, per quos urina
descendit à renibus in vesicam.

Quere fugam.] id est, διότι οὐκέτε λιοντάρια καλεπτής νόσου
Quere liberationem saevis morbi, οὐτε εἰλιοντάρια καλεπτής ἀλλά
γεθούς, μάλιστα μὲν τοῖς αἴλαντάριοι, εἰσα δὲ τοῖς αἴθροπαν. Te-
rentius etiam dicit parare fugam Fuga autem morbi est
depulsio aut declinatio doloris, & quere fugam morbi
valet, fuga morborum & citò depelle: φέρε νόσου κακού
ώς ὀλεθειαν, ἀπόκλεε τὴν ἀπαθείαν τὰ τέσσαρα πά-
χέων.

Si virtus.] Si virtus sola potest vitam rectam & beatam dare, toto animo & omni ratione incumbe in illius adeptionem.

Verba putas.] Legitur etiam *putes*, Brutus apud Jo-
hannem Xiphilinum in Augusto ē quodam Hercule
Tragico Poeta sic in rebus desperatis queritur excla-
mans: ὁ τάναγρος ἀπειθεὶς τὸν Θεόν εἶπεν οὐδὲν εἴπει
τοι πόντειον, τούτος ἀπέστη τούτῳ Ο μισεῖαν εἰς τούτην
nugatoria res eras! equidem serio me exercebam in te, sea-
tu fortuna subiecta eras. Verba autem putas idem valeat
quod existimas virtutem tantum versari in commen-
titiis verborum & nugarum concertationibus & vani-
disputationib. de honesto cum magnificis verbis, qua-
non sint ad rem referenda , nec ad diligentem operi-
honesti effectiōnem, more illorum, qui lucum esse tan-
tum locum arbōribus consitum, non autem alicui nu-
mini Deorum esse sacrum, qualis est ieeq; p̄yōḡd̄s, t̄t̄
ēs n̄ rōis Oeois yñ āet̄ r̄ḡ d̄r̄ḡat̄, t̄t̄p̄o. Locu-
Diis sacer, discatus, incedens & incultus Insignis est illa.
Senec. sententia epict. 20, ubi docet, re, morib; ac vi-
ta, non verbis Lucilio Philosophandum; Illud autem
mi Lucili, terogo atq; hortor, ut Philosophiam in praeori-
dia ima demittas, & experimentum tui profectus capias
non oratione, nec scripto, sed animi firmitate, & cupidii
tatum diminutione, verba rebus probato. Aliud propo-
situm est declamantibus, & affensionem corona captanti-
bus, aliud his qui jievenum oratoriorum aures disputatione
vana aut volubili detinent, facere docet Philosophia, non
dicere, & hoc exigit ad legem suam quisq; vivat, nec ora-
tioni vita dissentiat. Servius in vers. Aeneid. 9. initio.

Audace

Audacem ad Turnum: lucum foris parentis, &c.
annotat: sacrata verò idē valle dixit: quia nūnquam est
lucus sine religione: ideoq; Cicero dicitur impiè Tre-
batio suassisse, ut lucum, quem Papiriana domus habebat
Velia excideret, si multum prospicere vellet: quia talis
locus non potest excidi sine scelere, quanquam M. Cato
præcipit id posse fieri sine piaculo: undē Plutarch. in Pe-
ri amītē p̄p̄e. dñi tñlē c̄ḡv̄y dñs, *sacrum lucum excidi.*